nesciat: eamque, quam lenitatem¹⁵ nos dicimus, vitioso lenititudinis nomine appellant.

Nec vero solum hanc libidinem laudant, (est enim ira, ut modo definivi, ulciscendi libido) sed ipsum illud genus vel libidinis, vel cupiditatis ad summam utilitatem esse dicunt a natura datum: nihil enim quemquam, nisi quod libeat, præclare facere posse. Noctu ambulabat in publico Themistocles, quod somnum capere non posset: quærentibusque respondebat, Miltiadis tropæis se e somno suscitari. Cui non sunt audita Demosthenis vigilia: qui dolere se ajebat, si quando opificum antelucana victus esset industria. Philosophia denique ipsius principes nunquam in suis studiis tantos progressus sine flagranti cupiditate facere potuisse. Ultimas terras lustrasse Pythagoram, Democritum, Platonem accepimus: ubi enim quid esset, quod disci posset, veniendum judicaverunt. Num putamus hæc fieri sine summo cupiditatis ardore potuisse?

XX. Ipsam ægritudinem, quam nos ut tetram & immanem belluam fugiendam esse diximus, non sine magna utilitate a natura dicunt constitutam, ut homines castigationibus, reprehensionibus, ignominiiis affici se in delicto dolerent. Impunitas enim peccatorum data videtur eis, qui & ignominiam & infamiam ferunt sine dolore. Morderi est melius conscientia. Ex quo est illud e vita ductum ab Afranio. Nam cum diffusolus filius,

Heu me miserum!
tum severus pater,
Dummodo doleat aliquid, doleat quod lubet.

Reliquas quoque partes ægritudinis utiles esse dicunt: misericor-

¹⁵ Quam lenitatem nos dicimus, vitioso lenititudinis nomine appellatur. Recte parens lingue Latine dixit, vitiosum nomen esse lenitudo. Est vero non unum, sed duplex lenitudinis genus. Nam interdum de eo dicitur, qui præ stupore quodam irasci nesciat: et hæc lenitudo vitiosa quedam. De hac Cicero sentit, & in parte vili ponti ait. Interdum lenitudo sine natura lenis cum assestus ac genus iræ deliquit, quem Greci xêros, quasi dormientem iram appellant. Ea est, quam Seneca ait, servam manu, verbis

parciorem: necnon altam, graveque, & intractus versam. Hæc ita odiosa est, adeoque grande malum, ut ejus comparatione simplex ira & quæ se statim promit, virtutis nomen invadere non erubescat. Inde illud est apud M. Tullium, de Legibus: Bonorum virorum esse admodum irasci. Et ait idem scribens ad Atticum, I. 14. irascibiles animas esse optimorum sæpe hominum. Casaubonus in Sueton. Tiber. 57.
* Lamb. illud scire dictum ab Afranio

cordiam ad opem¹⁶ ferendam, & calamitates hominum indignorum sublevandas: ipsum illud æmulari, obrectare, non esse inutile, cum aut se non idem videat confectum, quod alium, aut alium idem, quod se: metum vero si quis sustulisset, omnem vitæ diligentiam sublatam fore, quæ summa esset in eis, qui leges, qui magistratus, qui paupertatem, qui ignominiam, qui mortem, qui dolorem timerent. Hæc tamen ita disputant, ut rescedenda esse fateantur; evelli penitus dicant nec posse, nec opus esse: ut in omnibus fere rebus mediocritatem esse optimam existiment. Quæ cum exponunt, nihilne tibi videntur, an aliquid dicere? AUD. Mihi vero dicere aliquid; itaque expecto, quid ad ista.

XXI. MAR. Reperiam fortasse: sed illud ante. Vide sine, quanta fuerit apud Academicos verecundia? Plane enim dicunt quod ad rem pertineat. Peripateticis responderetur a Stoicis. Digladientur illi, per me licet: cui nihil est necesse, nisi ubi sit illud, quod verisimillimum videatur, anquirere. Quid est igitur, quod occurrat in hac quæstione, e quo possit attingi aliquid verisimile, quo longius mens humana progredi non potest? definitio perturbationis: qua recte Zenonem usum puto. Ita enim definit, ut *Perturbatio sit aversa a ratione, contra naturam, animi commotio*: vel brevius, ut *Perturbatio sit appetitus vehementior*: vehementior autem intelligatur is, qui procul abit a naturæ constantia.

Quid ad has definitiones possim dicere? Atqui hæc pleraque sunt prudenter acuteque differentium: illa quidem ex rhetorum pompa, ardores animorum, cotesque virtutum. An vero vir fortis, nisi stomachari cœperit, non potest fortis esse? Gladiatorium id quidem. Quanquam in eis ipsis videmus sæpe constantiam. Colloquuntur, congregiuntur, queruntur, aliquid

Tom. II.

K k k

postu-

¹⁶ Ad opem ferendam, & calamitates hominum indignorum sublevandas. Aristoteles, Rhetoric. II. 10. Εἰς τὸ δὲ θεῶν &c. Id est: Sic igitur misericordia, ægritudo quadam ab aliquâ malum putatum, ejus generis, quod interitus afferit, vel dolorem inurit, hominis indigni viti, qui ita tractaretur. Sensus est: Dicamus igitur misericordiam ægritudinem quandam esse, exortam ex eo, quod malum esse videatur, atque eorum generum malum, quæ aut ad interitum perducat, aut dolorem cruciatumque afferant: in eoque positum sit, qui illa fortuna indignus videatur. Stoici homines, illiusque familie principes, ita misericordiam definiunt, ut a sententia Aristotelis non discrepent, Cicero in IV. Tuscul. dixit hominum indignorum, ut hic Aristoteles, τὸν ἀδελφὸν Πικρίωνος.

postulant, ut magis placati quam irati esse videantur. Sed in illo genere sit sane Pacidianus aliquis hoc animo, ut narret Lucilius,

Occidam illum equidem & vincam, si id queritis, inquit: Verum illud credo fore, in os prius accipiam ipse ¹⁷,
Quam gladium in stomacho, sura ¹⁸, *ac pulmonibus siffo, Odi hominem: iratus pugno: nec longius quidquam Nobis, quam dextera gladium dum accommodet alter: Usque adeo, studio atque odio illius, efferor ira.*

XXII. At sine hac gladiatoria iracundia videmus progredientem apud Homerum Ajacem multa cum hilaritate, cum depugnaturus esset cum Hectore: cujus, ut arma sumpsit, ingressio lætitiæ attulit fociis, terrorem autem hostibus: ut ipsum Hectorem quemadmodum est apud Homerum, toto pectore trementem provocasse ad pugnam poeniteret. Atque hi collocuti inter se, priusquam manum confererent, leniter & quiete, nihil ne in ipsa quidem pugna iracunde rabiose fecerunt. Ego ne Torquatium quidem illum, qui hoc cognomen invenit, iratum existimo Gallo torquem detraxisse: nec Marcellum apud Clastidium ideo fortem fuisse, quia fuerit iratus. De Africano quidem, quia notior est nobis propter recentem memoriam, vel jurare possum, non illum iracundia tum inflammatum fuisse, cum in acie ¹⁹ M. Halienum Pelignum scuto protexit, gladiumque hosti in pectus infixit. De L. Bruto fortasse dubitarim, an propter infinitum odium tyranni effrenatus in Aruntem invaserit. Video enim utrumque cominus ictu cecidisse contrario. Quid igitur huc adhibetis iram? An fortitudo,